第 84 号
令和５年10月１日発行

今治市社会福祉協議会
大三島支部　編集
 TEL 83－1110

　８月の夏休み期間中に、小学校・中学校・高校の児童生徒さんがボランティア活動を行
いました。「みんなが幸せに暮らせる合言葉」をテーマにしたのぼり旗作成や配食のお弁
当に添えるメッセージカードの作成、デイサービスでの交流などを行いました。コロナ期
間中は自粛していた活動も再開でき、人のぬくもりを感じられた夏休みになりました！

ぬくもり広がるボランティアぬくもり広がるボランティアぬくもり広がるボランティアぬくもり広がるボランティア

（2）　第84号 令和５年10月１日今治市社会福祉協議会  大三島支部だより

　町内の各総代様並びに各組長様のご協力によりまして、大三島町にお住まいの方を対象に共
同募金と合わせて、社協会員へのご加入（会費納入）のお願いもさせていただいております。
　この募金、会費等の使い方は、10月１日号の広報と一緒に説明の資料を配布させていただ
いております。なにとぞご理解とご協力を賜りますようよろしくお願い申し上げます。

●令和４年度職域募金協力団体 （順不同）●

●令和４年度法人募金協力団体 （順不同）●
大 伯 砕 石 株 式 会 社 様
瀬戸内海交通株式会社 様
しまなみ商工会大三島支部 様
大 三 島 中 央 病 院 様

藤 原 造 船 所 株 式 会 社 様
大三島果汁工業株式会社 様
愛媛県漁業協同組合大三島支所  様

～社協会費のご協力のお願い～

今 治 市 大 三 島 支 所
楠 風 園
大 三 島 認 定 子 ど も 園
越 智 諸 島 事 業 所
大 三 島 中 継 セ ン タ ー
クリーンシステム大三島
伊 予 銀 行 宮 浦 支 店
Ｊ Ａ 大 三 島 支 店
ＪＡグリーンしまなみ大三島

ＪＡ大三島ＬＰガスセンター
オ ー ト パ ル 大 三 島
大 三 島 郵 便 局
口 総 郵 便 局
伯方塩業（株）大三島工場
民 生 児 童 委 員

様
様
様
様
様
様
様
様
様

様
様
様
様
様
様

　今年も10月１日～12月31日まで、赤い羽根共同募金が展開されます。皆様の温かいご支援、ご
協力をお願い申し上げます。
　令和４年度の共同募金は、町内の皆様からの募金、各学校の学校募金以外にも多くの皆様から職域
募金、又、各企業の皆様から法人募金のご協力をいただきました。誠にありがとうございました。
　この募金は、愛媛県下の福祉の向上に役立てられますとともに、大三島町の福祉活動（各種団
体の活動費、ボランティア活動育成、ボランティア保険、広報活動等）に大切に使わせていただ
いております。

共同募金

10月1日～12月31日

第84号　（3）令和５年10月１日 今治市社会福祉協議会  大三島支部だより

　６月～７月にかけて、大三島中学校１年生を対象に福祉教育を行いました。今年度は高齢者
について学び理解を深めることができました。また、実際に地域のお店にお邪魔させていただ
き車椅子体験等を行いました。体験を行ったことで地域の課題をより明確に理解し、活発に話
し合うことができました。今回学んだことを地域で活かすことができるといいですね。

思いやりの心を育む福祉教育
～大三島中学校～

思いやりの心を育む福祉教育
～大三島中学校～

　９月８日に大三島・上浦両町合同民生児童委員研修会を開催しました。今回は地域で孤立・
孤独な方に気づき、つながり、見守る人材を養成することを目的とした「つながりワーカー養
成研修」を行いました。この研修を通して学んだことが民生委員・児童委員として地域で活動
されている皆様の、今後の活動の参考になれば幸いです。

両町合同民生児童委員研修会両町合同民生児童委員研修会

（4）　第84号 令和５年10月１日今治市社会福祉協議会  大三島支部だより

編　集　後　記
　夏の暑さも落ち着き、過ごしやすい季節になってき
ました。ただ朝晩は冷えることもありますので風邪を
引かないように気を付けて生活を送りましょう。

全 人 口　   2,523人（前回比８人減）
1,428人（前回比４人増）
56.6  %（前回比0.34%増）

6 5歳 以 上
高齢者人口

高 齢 化 率
（令和５年８月31日現在）

社会福祉協議会の事業の資金として、下記の方からご寄附を頂きました。
紙上からではありますが、厚く御礼申し上げます。
お寄せ頂きましたご芳志は、大三島町の地域福祉事業に活用させて頂いております。

障がいに関わる生活相談や福祉サービスに関する相談を行っています。予約は不要です。
ご本人、ご家族の相談にも応じます。お気軽にお越しください。
＜日　時＞　10月４日（水）　　13時30分～16時00分
＜場　所＞　大三島支所会議室
＜問合先＞　今治市社会福祉協議会　今治市障がい者生活支援センター
　　　　　　ＴＥＬ：0898‒23‒1747　　ＦＡＸ：0898‒22‒8441

ご寄附のお礼 （令和５年６月14日～令和５年９月13日まで）

匿名希望　１名様

◆ 今治市障がい者生活支援センター　島しょ部巡回相談 ◆

●今治市内にお住まいの方を対象として、生活での悩みや心配事全般について相談を受けます。
●受付方法　随時受付。（ただし土日、祝、祭日、年末、年始を除く）
〇午前８時30分から午後５時30分
●お問い合わせ先
　今治市社協大三島支部　　住所：大三島町野々江2435番地２  大三島福祉センター
　ＴＥＬ：0897‒83‒1110 　ＦＡＸ：0897‒83‒0658

↑　※必ず、事前のお申込みをお願い致します。　↑

※大三島支部だよりは皆様にご協力頂きました社協会費・赤い羽根共同募金を財源に発行しています。

★今治市在宅介護者の集い（島嶼部）★★今治市在宅介護者の集い（島嶼部）★
　在宅で介護をされている方を対象に、健康づくりや
リフレッシュを目的として開催します。
【と　き】 11月14日（火）10：３０～14：30
【場　所】 大三島憩の家（今治市大三島町宗方5208-1）
【内　容】 午前・午後の部
　　　　　 ○自宅でできるお手軽体操
　　　　　 ○コーヒーの美味しい淹れ方講座
　　　　　 ○足の健康
【参加費】 1,000円（昼食代として）
【対象者】 在宅で高齢者の介護をされている方
【申込締切日】11月７日（火）
【申込先】 社協大三島支部（担当：堀田）
　　　　　 TEL：0897-83-1110
　　　　　 FAX：0897-83-0658

【と　き】10月26日（木）
　　　　　10：30～11：30まで
【場　所】伯方児童館(伯方町有津甲3-1)
【内　容】ハロウィンを楽しもう♪
【参加費】無料
【対象者】幼児・未就学幼児とその保護者
【申込締切日】10月20日（金）
【定　員】先着各20組
【申込先】社協大三島支部（担当：堀田）
　　　　　TEL：0897-83-1110　FAX：0897-83-0658
【その他】①プレゼントを用意しています
　　　　　②送迎が必要な方はお問い合わせ下さい

◆ 生活まるごと相談 ◆

※感染症対策のため、ご来所の際にはマスクの着用をお願い致します。

※感染症対策のため、ご相談の際にはマスクの着用をお願い致します。

ハッピーハロウィン♪
～３島合同育児サロン～
ハッピーハロウィン♪
～３島合同育児サロン～